

OPLATA POCZTOWA OPLACONA RYCZAŁEM.

# OSTATNIE WIADOMOŚCI



## KRAKOWSKIE

10 GROSZY

10 GROSZY

Rok III.

Kraków wtorek 19 września 1933

nr. 260

### Węgry złożyły hołd Batoremu i Sobieskiemu

Oby odwieczna przyjaźń polsko-węgierska stale się pogłębiała

BUDAPESZT, (PAT). W sali Węgierskiego Tow. Historycznego odbyło się wczoraj uroczyste posiedzenie ku czci Batorego i Sobieskiego. W posiedzeniu wzięli udział regent Horthy, kardynał prymas Segedy, kard. Hlond, przedstawiciele rządu, pierwszy burmistrz Budapesztu Huszar, poseł węgierski w Warszawie Matouska, goście polscy z b. min. Janta-Polczyńskim na czele i szereg wybitnych osobistości.

Prof. Domanovszky w mowie swej przypomniał uroczyste przemówienie, wygłoszone przez Stefana Batorego po wypędzeniu Turków, co przywróciło wielkość Polski. Pragnął on również przywrócić jedność Węgier, lecz śmierć przeszkodziła mu w urzeczywistnieniu tego celu. Oswobodzenie Węgier posunęła się naprzód wskutek zwycięstwa Sobieskiego, pierwszego męża stanu, który omijając konflikty polityczne, podporządkował swoją działalność polityczną całkiem wiecie idei oswobodzenia.

Prof. Domanovszky wspom-

niał następnie o zasługach królowej Jadwigi i królowej Kunegundy i zakończył swą mowę życzeniem, aby odwieczna przyjaźń polsko-węgierska stale się pogłębiała.

W imieniu gości polskich podziękował b. min. Ketrzyński. Dalszy ciąg posiedzenia wypełniły odczyty profesorów Szadeczky-ego, Kardossa i Diveky-ego o Batorym.

### Pożyczka Narodowa

Z całego kraju napływają depesze, donoszące o szerokiej akcji przedstawicieli wszystkich sfer społecznych, mającej na celu realizowanie subskrypcji Pożyczki Narodowej oraz o uchwalach wielu organizacji, stowarzyszeń, związków, deklarujących subskrypcje Pożyczki

Narodowej. Między innymi donoszą co następuje:

Związek Izby i Organizacji Rolniczych w Poznaniu wydał odezwę do wszystkich organizacji rolniczych, wzywając do współdziałania z komitetami lokalnymi w sprawie subskrybowania pożyczki.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie przystąpiła do akcji propagandowej na rzecz subskrybowania Pożyczki Narodowej wśród sfer kupieckich i przemysłowych swego okręgu, rozsyłając do wszystkich przedsiębiorstw na terenie województw wileńskiego, białostockiego, nowogródzkiego i poleskiego specjalne wezwania do subskrybowania pożyczki. Akcją tą obejmie Izba około 33 000 przedsiębiorstw.

W sali Rady Miejskiej w Częstochowie odbyło się organizacyjne zebranie powiatowego Komitetu Pożyczki Narodowej. W skład prezydium honorowego weszli: biskup diecezji częstochowskiej ks. dr. Kubina, wojewoda kielecki Paciorewski i dowódca 7 dyw. piechoty gen. Dąbkowski.

Do p. wojewody poleskiego zgłosiła się delegacja Rady Okręgowej Związków Zawodowych w Brześciu n/B. i wreczyła mu tekst uchwały, deklarującej udział w subskrypcji Pożyczki Narodowej.

Urzędnicy starostwa samorządu powiatowego i KKO. w Grodzisku zgłosili akces w subskrypcji Pożyczki Narodowej, deklarując sumy, odpowiadające 75 — 100 proc. poborów miesięcznych.

Na terenie województwa białostockiego powstały we wszystkich prawie miastach powiatowych pracownicze komitety Pożyczki Narodowej.

Wojewódzki pracowniczy komitet Pożyczki Narodowej wezwał wszystkie organizacje zawodowe, działające na terenie woj. białostockiego, aby natychmiast przystąpiły do Lokalnego Komitetu Pracowniczego Pożyczki Narodowej.

### Będzie surowa zima

CUNEO (PAT) — W ciągu ostatnich dni zauważono przedwczesną emigrację ptaków, zwłaszcza bocianów i dzikich kaczek. Ludność przekonana jest, że przyspieszenie odlotu ptactwa sezonowego zwiastuje bardzo surową zimę.

### Anglja popiera zbrojenia Niemiec?!

Dziwne stanowisko angielskiego rządu wobec narad rozbrojeniowych w Paryżu

Dziś w Paryżu rozpoczynają się narady w sprawie rozbrojenia. W związku z tem w angielskim „Times” ukazał się artykuł badawczy odzwierciedleniem opinii rządu Wielkiej Brytanji.

Stwierdzając konieczność zawarcia jeszcze w tym roku, choćby ograniczonej konwencji rozbrojeniowej, „Times” zaznacza, iż koniecznym jest, aby wszystkie państwa, biorące udział w rokowaniach były mniej więcej zadowolone. Główną trudność przedstawia nierówność praw dwóch z pośród trzech głównych mocarstw kontynentu europejskiego (Anglja uważa się zatem jako poza Europą).

Dziennik pisze: „Traktat wersalski postawił Niemców w pozycji niższości w stosunku do Francji, co nie było domyślane, jako stałe. Znajduje to swój najcięższy i dla umysłów nie-

mieckich najostrzejszy wyraz w nierówności sił zbrojnych obu narodów. Należy liczyć się z faktem, że Niemcy będą się ponownie zbroili. W rzeczywistości Niemcy już się zbroją, jak tylko mogą. Postępując w ten sposób, Niemcy niewątpliwie naruszają klauzule rozbrojeniowe traktatu wersalskiego.

Okazuje się, że pierwsza kwestja, jaka rząd francuski przegnie obecnie dyskutować w Paryżu stanowi przygotowana przez Francję lista popełnionych, jakoby przez Niemcy naruszeń. W danej chwili można jedynie oświadczyć, że aczkolwiek te naruszenia są pożałowania godne, to jednak angielska opinia publiczna przywiązuje mniejszą wagę do technicznych wykroczeń przeciwko zarządzeniom, które miały być tylko przejściowe, aniżeli przywiązy-

wałaby do naruszenia konwencji, do której Niemcy przystąpiła dobrowolnie. Wielka Brytania przeto nie jest zbyt skłonna do przedsięwzięcia jakiegokolwiek akcji w stanie obecnym.

To oświadczenie jest wyraźnym zachęceniem Niemiec do dalszych zbrojeń.

Powzwyż artykuł „Timesa” zdaje się potwierdzać, że rząd brytyjski odmówił żądaniu rządu francuskiego wspólnego zbadania tajnych akt sztabu francuskiego, określających rozmiary i szczegóły niedozwolonych zbrojeń niemieckich.

Delegowanie do Paryżu jedynego podsekretarza stanu Edena i niewypuszczenie go w dodatku w żadne określone instrukcje dopełnia obrazu dziwnego stanowiska, zajmowanego w danej chwili przez rząd angielski.

### Huragan szaleje nad Meksykiem

Sieje wszędzie zniszczenie i zbiera ofiary

NOWY JORK (PAT) — Wybrzeża meksykańskie i wschodnie wybrzeża Stanów Zjedn. zostały nawiedzone przez huragan. Brak wiadomości o rozmiarach strat, ponieważ połączenia tele-

graficzne i telefoniczne zostały przerwane.

Dotychczas wiadomo, iż w Stanach Zjednoczonych utraciło ży-

cie 8 osób. Huragan w dalszym ciągu szaleje nad zatoką Meksykańską, posuwając się w kierunku północnym.

### Oszukańcze biura przesyłek do Sowietów

Do prokuratury Sądu Okręgowego w Warszawie wpłynęła skarga biura prawnego sowieckiej Misji Handlowej w Polsce przeciwko nielegalnym biurom przesyłek do ZSRR. Sowieckie Przedstawicielstwo Handlowe zwraca uwagę władz, że w Warszawie istnieją biura przesyłek, które nie mają wcale licencji przedstawicielstwa i z tego też względu nie mogą wcale przesy-

łać paczek. Biura takie powstały między innymi przy ul. Senatorskiej 22 i Nowogrodzkiej 35. Skarga przytacza charakterystyczny fakt, świadczący o systemie pracy w tych instytucjach. Biura te przyjmują przekazy pieniężne do Sowietów w czerwonych czasach, gdy wiadomem, że przesyłanie waluty sowieckiej z zagranicy jest zakazane

### Straszna katastrofa na wyścigach

NOWY JORK, (PAT). Na torze samochodowym w Brookland odbył się wczoraj, wielki wyścig samochodowy na torze, na dystansie 500 mil. W czasie wyścigu wydarzył się straszny wypadek. Kierowca Watson przewrócił się z wo-

zem, który od razu stanął w płomieniach. Kierowca uniknął śmierci w płomieniach tylko dzięki temu, że przy wypadku wyrzucony został z wozu na tor. Ulecił on ogólnemu postrachowi i przewieziony został do szpitala.

### 540 uderzeń batem

— hańbą zakładu wychowawczego w Cieszynie

Przed niespełną miesiącem poruszyliśmy sprawę niezwykłych praktyk, stosowanych w zakładzie wychowawczym w Cieszynie, gdzie kara cielesna stosowana najzupełniej legalnie wydaje przerażające plony w postaci masowych ucieczek chłopców.

540 plag odczutyh boleśnie przez chłopców — to nie żarty, to wrzód wychowawstwa polskiego, wołający donośnym głosem o lancet chirurga.

Jak dotychczas władze miarodajne nie zabrały głosu w tragicznej sprawie pozostałości średnio-wiecznej kary cielesnej w zakładzie, który ma pretensje do szczytnej nazwy „wychowawczego”.

Jak się nasz korespondent śląski dowiaduje, Wydział Opieki

Społecznej woj. śląskiego zwracał już w początkach roku bieżącego uwagę na konieczność wyregulowania z regulaminu batogów.

Jak dotychczas odniosło to znikomy skutek, gdyż zakład, mimo wszystko, stoi na stanowisku, że, co, jak co, ale bat — to potęga wychowawcza i basta.

Fakt ten jest tem bardziej karygodny, gdyż świadczyłby o pewnej samowoli kierownictwa. Z tem też większą niecierpliwością oczekujemy wyjaśnień ze strony władz zwierzchnich, to jest Urzędu Wojewódzkiego.

W marcu roku bieżącego bawiła podobno również w zakładzie komisja sejmowa z posłem Brzes-

kotem na czele. Jakie wyniki dały badania to pozostaje tajemnicą do tej pory.

Opinia publiczna nie może zadowolnić się tylko publicznym piętnowaniem skandalicznych metod wychowawczych w Cieszynie, lecz musi stać na straży, by istniejące zło zostało do szczętu wyplenione.

W imię tej zasady apelujemy do władz, by zbadały stosunki cieszyńskie, oraz zniosły hańbiący regulamin, który przetrzy szumnej auto-reklamie zakładu, nazywającego siebie „jedynym, celowo urządzonym, świecącym przykładem całej Polsce”.

„Ładny” przykład, lepszego nie potrzebaj





